
XIX . SPORT UND LEIBESÜBUNGEN

1. Sport - und Spielplätze.
a) Gesamtübersicht.

Sportanlagen Zahl
Sport- und Spielplätze am Jahresende

Fläche I v , , I Flädie
in Ar 1 Zahl  I in Ar Zahl

1944

Fläche
in Ar

1945

Großsportanlagen .
Sportplätze .
Tennisanlagen.
Spielplätze.
Spielplätze in Schulen und Anstalten .
Turnhallen und Sporthallen.

74
52
41

191
498

3.560
13.804
1.790
4.183
2.320

702

70
45
35

122
432

3.560
13.120
1.320
3.970
1.723

620

2
66

1) 40
29

108

1) 400

3.560
12.427

1) 1.200
3.549
1.215

1)560

b) Nach Bezirken, Stand Ende 19452).

1.

2.
3.
4.
5.
6 .

7.
8.

9.
10 .

11.

12.
13.
14.

! Sportplätze
Bezirk

Zahl Fläc,hein Ar

Spielplätze

Zahl FIäcAheAr

Spielplätze in
Schulen und

Anstalten

1.076
444

771
816
485
140
610

571

1.261
59

212

Zahl Flä<ihcAr

46

Bezirk

15.
16.
17.
18.
19.
20 .

21.
22.
23.
24.
25.
26.

Zus.

Sportplätze

66

Spielplätze

Zahl iFläc.he  Zahl Fläc,h=| in Ar | in Ar

Spielplätze in
Schulen und

Anstalten

Zahl FIäcAhem Ar

523
549
814

841
664

2.310
370
871
257
810
76

12.427

68

46

35
53

254
29
22
35

226
15

42
36
15
13
36
15
96

126
262
46

307
12

29 3.549 108 1.215

Angaben der Magistratsabteilung für Kultur und Volksbildung, Sportreferat.
*) Geschätzt. — 2) Außerdem 2 Großsportanlagen im 2. Bezirk und die in Tabelle a) für das ganze Stadtgebiet
ausgewiesenen Tennisanlagen sowie Turn - und Sporthallen.

2. Schwimmunterricht für die Schüler an den
öffentlichen Volks - und Hauptschulen.

Schul- Schwimmlehrer
jahr insge- staatl.

_1 samt geprüfte

Schwimmschüler

Knaben Mädchen

Schwimmlektion Schwimmen erlernten

Knaben Mädchen zus. Knaben Mädchen zus.

1942/43 j 10
1943/44 10
1944/45 j

2 j 11.944
3 5.458

12.865
6.840

24.809
12.298

3.308
1.805

3.862
2.296

7.170 8.752
4.101 4.514

8.955
5.846

17.707
10.360

Angaben des Stadtschulrates.

277



3. Sportvereine Ende 1945.

Sportgattung , Verband
An¬

geschlossene
Wiener
Vereine

Zahl der Mitglieder dieser Vereine

insgesamt sport¬
ausübende

Teilnehmer
an Wett¬
kämpfen

Arbeiterbund für Sport und Körperkultur (Askö) .
Österreichische Turn - und Sportunion.
Österreichischer Amateurboxverband .

* Arbeiter-Kraftsport-Verband . . .
„ Berufsboxverband.
„ Eishockeyverband.

Wiener Eissportgemeinschaft.
österreichischer Eisschießverband.

„ Fechtverband .
„ Fußball verband . . . . .

Wiener Golf- und Land-Club.
„ Handballverband.

österreichischer Hockey-Verband . . . . . .
„ Keglerbund .
„ Leiduaihletikverband.
„ Paddelsportverband.
„ Radfahrverband . .

österreichische Campagnereiter-Gesellschaft . . .
Österreichischer Ruderverband.

„ Seglerverband.
Landes-Ski-Verband für Wien und Niederösterreich
Österreichischer Sportlehrerverband.
Verband österreichischer Schwimm vereine . . . .
Österreichischer Tischtennisverband.

18.000

270
237
25

117
4.487

260
180

180
375
150
400
137
150

1.000
200
400

785
400

230
198
14

117
4.217

260
120

100
375
130
400
137
150

1.000
85

160

785
400

135
138
14
95

133

375
80

400
04
45

400

60

70
30

Angaben der Vereinigungen.
4. Bergsteigervereine.

Bezeichnung

Zweige , Gruppen . . . .
Mitglieder .

darunter Vollzahler . .
Nichtvollzahler

Vereinsbergfahrten . . . .
Hütten . .

87
50.426
29.748
20.678

999
132

Bezeichnung

darunter ganzjährig 1
im Sommer/ bewirtschaftet
im Winter j

Schlafstellen . • . •
darunter Betten.
Talherbergen.

57
41
5

5.305
1.958

5

Angaben der Bergsteigervereine. — Für 1944 und 1945 liegen nur Teilangaben vor.

5. Pferderennen und Trabfahren.

Jahr Pferdesport
Renn¬
tage Rennen

Gelaufene Pferde

ins- S dar.
gesamt ausländ.

Siegreiche Pferde
in- aus¬

ländisch ländisch

1943 . Pferderennen in der Freudenau
Trabfahran in der Krieau . .
Pferderennen in der Freudenau
Trabfahren in der Krieau . .
Pferderennen in der Freudenau
Trabfahren in der Krieau . .

242
452
206
369

40

224
424
237
434

125

129
247
114
233

35

Angaben des Wiener Rennvereins und des Trabrennvereins.

6. Reitsport.

Jahres¬
ende Zahl

Reitsportvereine
Mitglieder

insgesamt
männl. | weibl. | zus.

1943 . .
1944 . . i
1945 . . 1 I

651
650
200

dar. sportausübend
männl. 1weibl. | zus.

266 148 I 414
320
85

Angaben der Österreichischen Campagnereiter-Gesellschaft.

7. Fischereivereine.

Jahres¬
ende

1943
1944
1915

Sportfischereivereine

Vereine ?<* - I Mit-
i tionen ! glieder

14 !
14
10

4.159
4 478

11 4.505

Angaben der Fischereivereine.
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8. Billardsport.

Jahresende,
Jahr

1943-
1944 .
1945 .

Amateur-Billardve

Zahl

männl. | weibl. |
376
256
240

376
256
240

Mitglieder

darunter sportausübende

männl. | weibl. |

darunter Mitglieder,
die während des Jahres

an Turnieren
teilgenommen haben

männl. | weibl. |
225
240
230

225
240
230

48

184

48

184

Angaben des österreichischen Amateur-Billard-Verbandes.

XX . KULTUSWESEN.
1. Römisch -katholische Kirche,

a) Einrichtungen.

Jahres¬
ende

Stadt¬
deka¬
nate

Pfarren

insge¬
samt

dar.
Kriech.-
katliol.

inkor¬
poriert
einem
Stift

(Orden)

unter dem Patronate des (der)

Religions-
fomls

Erz¬
bischofs Kapitels

F.rz-
bischöfl.

Kollatious-
pfarren

Wehr-
marhts-
plarren

1943
1944
1945

181
181
180

13
13
13

29
29
29

49
49
48

b) Klerus.

Jahres¬
ende

Weltklerus Ordensklerus

Priester Alum¬
nen Zus.

Männerorden und Kongregationen

Zahl

1943
1944
1945

509 I 2 511 j 35505 I 3 508 i 35
502 ' 22 I 524 I 35

Nieder¬
lassun¬

gen

Mitglieder

Priester

69
69
80

436
423
467

son¬
stige
342
319
433

Frauenorden und Kongregationen

Zahl

778
742
900

39
39
41

Nieder-
lassun- |

gen

Mitglieder
Profeß-

schwestern
son¬
stige

138 4.175 171
136 4.080 1 246
143 3.956 206

4.346
4.326
4.162

c Xultstätten und kirchlicheHandlungen.

Jahres¬
ende

Kultstätten
Kirchen

insge¬
samt

dar.
Pfarr¬

kirchen

Ka¬
pellen

Not-
gottes-
dienst-

Kirchliche Handlungen

Taufen Firmun¬
gen

Kommu¬
nionen

Trau¬
ungen

Begräb¬
nisse

Kirchen-

über- ;wieder-

1943 236 181 I
1944 1 233 ! 178 I
1945 I 224 169 I

194
193 |
188 I

20.933 i 12.565
20.010 6.800
15.757 139

9,334.587
9,072.217
8,841.336

7.030
6.279
7.033

27.253
31.281
53.300

2.461 778
1.128 1.229

544 2.352

4.896
4.870

18.256

Angaben des erzbischöflichen Ordinariates.

2. Evangelische Landeskirche.
a) Augsburger Bekenntnis.

Jahr

Pfarr-
geinein-

den
Kirchen Ka¬

pellen
Seel¬

sorger
Dia¬

konissen
Kirchliche Handlungen

am Jahresende

Trau¬
ungen Taufen Beerdi¬

gungen
Kom¬

munio¬
nen

Konfir¬
matio¬

nen

Wieder¬
eintritte

Über¬
tritte,

1943
1944
1945

15 |14
14 1

10 j
10 |9 i

628 1.941
138 i 216
170 ! 232

1.478
297
341

16.635
12.607
13.604

517
295
122

820
152
471

Aus¬
tritte

1.171
1.030

909

Angaben des Evangelischen Seniorates A. B.
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